

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**Dr. ALEKSANDER VOGEL.**

**Redakcja:** ul. Sykstyńska 1. 40. I piętro  
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

**Stara administracja:** ul. Kopernika 1. 7. parter  
(sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7  
wieczorem bez przerw.

**Przedpłać na „Gazetę Narodową” wynosi:**

na miesiąc	2 kor. 20 h.
kwartał	7 „ 50 „
połtorocznie	12 „ 15 „
rocznie	21 „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

**Własny drukarniowy i powiadomienie** lub  
także w warszawskim tygodniku „Ziarno” i 12 to-  
mami rocznie premi:

kwartał w Lwowie	8 kor. 40 h.
na prowincji	9 „ 50 „

Właściciel: drukarnia i drukarz Józef Dąbrowski  
40 Dm. miesięcznie

## OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przyjmują: **We Lwowie:** Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowskiej Paasé Hausmann; **We Wiedniu:** Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallissegasse 10, Rudolf Mosse Seilerstrasse 3, A. Oppel Grönanergasse 12, M. Duker Nachf. Max. Augenthaler & Emerica Lessner I Wolfzeile nr. 9, Schallek Wolfzeile 11, J. Danneberg II Fraterstrasse 33, Adolf Oulskowski VII Stützgasse nr. 4; E. Braun Rotenturmstrasse 3, W. Budapesdter Julius Leopold VII. Elisabethstr. 41; **We Frankfurtu n. M.:** Haasenstein & Vogler i G. Thabe & Comp; **We Paryżu:** C. Adama Cjborowski następcą: Raokowski 14, Cité de Trévise Paryż.

**CENA OGŁOSZEN.** Ogłoszenia zwy-  
ozajme na jednorazowy wiersz drukarnym  
lub jego miejsce 20 hal. Nadpłatę za wiersz lub  
jego miejsce 60 hal. Głosy publicystyczne za  
miesią lub jego miejsce 1 kor. Prywatna kores-  
pondencya 6 hal. od tyraza.

**Wier kosztuje 8 h., na prowincji 10 hal.**  
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ot.)

## Destrukcyjna robota.

Półrządowy wiedzący dziwnie rozumują. Zamiast z ostatnich burzliwych posiedzeń izby posłów wyciągnąć wniosek, że izba, wyszła z ewentualnych wyborów powszechnych, jeszcze gorsze elementy posiadać będzie, — powiadają, że pogorszenie stanu rzeczy jest niemożliwym i że powszechnie wybory raczej poprawę przynieść mogą! Żalować należy, że powoływany „Pester Lloyd” ograniczył się do tego twierdzenia, bez próby nawet przeprowadzenia nań dowodu. Nam wiadomo, że dopóki nie było powszechnej kury V, tak długo parlament funkcjonował prawidłowo, od czasu zaś wprowadzenia posłów z powszechnej kury V, rozpoczęło się rzućanie obelg w parlamencie i generalnie bezrobocie. Niewątpliwie reforma parlamentarna jest potrzebna, ale w zupełności odmiennym kierunku, aniżeli p. Gautsch zamierza. Kolo polskie od dawna wskazuje, że przedewszystkiem regulamin izby zmienić należy. Nad tą sprawą półrządowy przechodzi atoli do porządku dziennego a natomiast zapewnijając, że pogorszenie stosunków jest już nie możliwe, apelują do owych burzliwych elementów, aby bodaj teraz zaprzestali swoich orgji, pomagając bowiem niemi przeciwnikom reformy wyborczej do jej zwalniania i do czynienia tajemnych intryg przeciw rządowi. Tego rodzaju wywoływanie półrządowej prasy i nazywanie wszystkich, którzy są z jakiegokolwiek bądź powodu przeciwnikami reformy wyborczej, intrygantami — czyż nie zgubna to działalność destrukcyjna?

Całe to atoli rzućanie się prasy półrządowej, ani nie umniejsza trudności, które obecnie formalnie się pigzra, ani nie powiększa liczby zwolenników powszechnego, równego głosowania. Wszyscy spokojni i roztropni obywatele coraz jaśniej widzą, że reforma br. Gautscha oraz jej jaśniej widzą, że reforma br. Gautscha oraz jej nie do uobywatelania szerszych mas, ale że ostrze jej szczególnie wrotone jest właśnie przeciw elementom, dającym o państwo i rozwój swojej narodowości. Podczas gdy dr. Ebenhoch z centrum przemawia po różnych pismach za reformą pod warunkiem utrzymania wielkomocarstwowego stanowiska Austrii? I powiada: czyż nie ona to głosowała w delegacjach przeciw kredytowi wojskowym? Istotnie gotowo się przyjdzie do przekonania, że w Austrii te stronnictwa są najbardziej uwzględniane, które mają najmniej względów dla państwa, a najgłośniej krzyczą.

I rzeczywiście tak jest. Przeciwnicy i onegdaj na ustawę rekreaty głosowały te stronnictwa, przeciw którym reforma wyborcza jest skierowana, podczas gdy protegowani przez rząd socjaliści, radykalne grupy czeskie itd. nawet obecnie w przededniu oczekiwania przyścia do rządów, konieczności państwowej uznać nie chcą.

Destrukcyjna robota br. Gautscha może się strogo odbić na państwie, a niestety i na ludach, w skład jego wchodzących.

## Różne projekty reformy prawa wyborczego.

(Ciąg dalszy.)

Dr. Henryk Oberleitner (\*), poseł sejmowy dolno-austriacki, przemawia za wielokrotnością głosów, urządzonej w sposób podobny do belgijskiego. Niechce on wprawdzie powszechnego prawa głosowania, gdyż na sposób włoski wyklucza analabety, zaliczając ich widocznie a niesłusznie do tych, o których Montesquieu mówi: „qu'ils sont dans un tel état de bassesse, qu'ils sont réputés n'avoir point de volonté propre” (Esprit des lois XI 6) i których z tego powodu od głosowania wyklucza. Natomiast umiemy czytać i pisać przynajmniej O. jeden głos zasadniczy; drugi zaś a względnie i trzeci głos przynajmniej z uwzględnieniem momentów posiadania, wykształcenia, wieku osiadłości i stanu familijnego, tym, którzy:

- posiadają wyższe wykształcenie, udowodnione ukończeniem publicznej szkoły średniej,
- posiadają ziemię,
- wykonywają samodzielną przemysłowość, od której opłaca się najmniej 8 koron podatku,
- są żonaci lub owdowali,
- ukończyli czterdziesty rok życia (\*).

Wspomniany już wyżej br. Stefan Haupt, poseł sejmowy morawski (\*\*), przylączył się do wywoływ Oberleitnera i również wyklucza od głosowania niemających czytać i pisać, ale podnosi cyfrę wielokrotności głosów aż do pięciu, dodając jeszcze wyższe wykształcenie akademickie, najmniej pięcioletnią osiadłość w gminie i najmniej 20 koron opłacanego podatku bezpośredniego, jako tytuł do zdobycia czwartego i piątego głosu. Z tem łączą br. Haupt jednak jeszcze dalszy pomysł, bardzo wobec nas słabszy, a co gorzej, krzywdzący. Oto proponuje on, ażeby rozdzielić ilość mandatów pomiędzy wszystkie kraje koronne nie wedle stosunku ich lu-

dnosci, ale w stosunku do ilości głosów, jakie w każdym kraju, po przyjęciu powyższego systemu pluralnego i po obliczeniu głosów na jego podstawie, mogą być oddane i mowi otwarcie, że w ten sposób spodziewa się złamać niebezpieczną przewagę, jakaby w przeciwnym razie miały Galicya i Bukowina wskutek swej cyfry ludności, oblicza, że ilość posłów galicyjskich i bukowinajskich zostanie przez reformę wyborczą (której jest gotącym zwolennikiem) procentowo obniżona, głównie skutkiem wykluczenia analabety; a że natomiast Wiednia, kraje alpejskie i Czecha otrzymają wskutek wyższego cenzusu wykształcenia, a więc i większej liczby pluralnych głosów, znaczącą ilość posłów.

Na zakończenie wspomnę, że Francya posiadała na mocy ustawy z 29 czerwca 1820 pluralne prawo głosowania, podobne do dzisiejszego austriackiego. Obok posłów bowiem, wybieranych przez okręgi (arrondissemens), byli także posłowie, wybierani przez departamenty, a wyborcami departamentalnymi była jedna czwarta, najwyżej opodatkowana, część wyborców okręgowych. Ci ostatni mieli więc głos podwójny (double vote). Zniesiono to dopiero ustawami z 12 września 1830 i 19 kwietnia 1831.

Wspomnę także, że były pruski minister spraw wewnętrznych Herrfurth (\*) oświadczył, że gdyby już konieczne trzeba zmienić niemieckie prawo wyborcze, to nie w innym duchu, tylko w duchu pluralizmu.

### VI. System proporcjonalny i reprezentacja mniejszości.

Proporcjonalność czyli stosunkowość reprezentacji, tudzież osobne przedstawicielstwo mniejszości są wyłomem w zasadzie, iż aby być wybranym, potrzeba otrzymać t. zw. absolutną czyli bezwzględną większość, tj. więcej, niż połowę wszystkich głosów, oddanych w okręgu wyborczym. Jeżeli w pewnym okręgu — bez względu na jego wielkość, która w tym wypadku jest zupełnie obojętną, znajduje się np. 51% wyborców stronnictwa A, 29% wyborców stronnictwa B, 12% wyborców stronnictwa C, i 8% wyborców stronnictwa D i jeżeli ten okręg wybiera chociażby nawet większą ilość posłów, np. sześciu, natenczas, o ile stronnictwo A. trzyma się solidarnie przy wyborach, nie rzeka się dobrowolnie swej przewagi i nie głosuje dobrowolnie na kandydatów także innych stronnictw, zostaną wybrani sami kandydaci stronnictwa A, czyli innymi słowy, słaba większość ludności otrzyma monopol reprezentacji, wszystkich sześciu posłów, a poważna mniejszość ludności okręgu nie otrzyma ani jednego reprezentanta. Temu nadużyciu zażasady większości, chce zapobiedz tak system stosunkowości, jak i żądania osobnej reprezentacji mniejszości, i to jest im obu wspólnem.

Dopóki okręg wyborczy wybiera tylko jednego posła (francuskie scrutin individual, angielskie single-seat system), dopóty nie ma oczywiście miejsca na nikogo innego, jak na wybrańca większości. Gdy okręg wyborczy wybiera dwóch, natenczas może już być wprowadzone mowa o jednym wybrańcu większości, a drugim wybrańcu mniejszości, ale nie ma jeszcze mowy o jakiejś proporcjonalności, gdyż tak większość jak i mniejszość mogą być, w razie uwzględnienia mniejszości, obdzielone mandatami tylko na równi, t. j. że i jeden i drugi dostaną po jednym posle. Gdy wreszcie okręg wyborczy wybiera większą ilość posłów, wtedy może już, obok pojęcia reprezentacji mniejszości, skrytykować się i wystąpić na jaw pojęcie stosunkowości reprezentacji. Pojęcie czyli postulat reprezentacji mniejszości idzie mniej daleko, poprzestaje bowiem na żądaniu, ażeby pomiędzy reprezentantami okręgu znajdował się przynajmniej jeden przedstawiciel mniejszości. Pojęcie zaś czyli postulat proporcjonalności sięga dalej; nie poprzestaje na łamaniu monopolu większości, ale domaga się, ażeby w razie, jeżeli w okręgu wyborczym znajduje się większa ilość stronnictw, każde stronnictwo otrzymało reprezentantów o osobnych i to w ilości, stojącej do cyfry reprezentantów większości lub reprezentantów innych stronnictw w takim samym stosunku, w jakim stoją do siebie cyfry ludności względnie cyfry wyborców tychże stronnictw. Jeżeli np. w pewnym okręgu wyborczym wynosi jedno stronnictwo 60,000, drugie 40,000, trzecie 30,000, a czwarte 20,000 osób, natenczas w ogólnej cyfrze reprezentantów, wybranych przez dotyczący okręg wyborczy, mają się znajdować reprezentanci i tych stronnictw w stosunku jak 6 : 4 : 3 : 2. Wynika stąd, że przeprowadzenie reprezentacji mniejszości w całej jej czystości możebne jest tylko tam, gdzie okręgi wyborcze wybierają większą, nawet bardzo wielką ilość posłów (scrutin de liste), w powyższym wypadku n. p. piętnastu posłów.

I w tym kierunku wydała ta nowa zasada wyborcza nazwana w szwajcarskiej literaturze dla krótkości „Proporz”, zacięta walkę starem systemowi „Majorz”.

Najskrajniejszym środkiem obrony praw a więc i interesów mniejszości jest domaganie się jedności uchwały względnie wyboru, czyli prawo na wet jednej osoby do udaremnienia swem sprzeciwieniem się całej uchwały względnie rezultatu wyboru. Ale to prawo jest negatywnem, a nie pozytywnem; ono tylko, jako polegające jedynie na założeniu weta, niedopuszczają do uchwały większości, ale też nie stawia oczywiście w jej miejsce żadnej decyzji mniejszości, ani nie wytwarza reprezentanta mniejszości (\*). Dlatego też nie będziemy się niemi więcej zajmować.

Ze sposobów natomiast, które mogą dać mniejszościom zdobycz pozytywną, tj. osobnych reprezentantów, możemy również pominać milczeniem te drogi, które polegają jedynie na dobrej woli większości, tj. iż większość albo sama wyznaczy kandydatów z łona mniejszości i wybierze ich, albo też dla przyjemności osiągnięcia jednogłosego wyboru, zawrze z mniejszością kompromis. Niedostateczną również jest zasada względnej większości głosów, czyli dobierania, polegającej na tem, że o ile nie zostanie odrzucony wybranych bezwzględną większością głosów tylu posłów, ilu ich ma wybrał pewien okręg wyborczy, to za wybranych ma się także uważać i tych dalszych kandydatów, którzy otrzymali stosunkowo największe głosy; czyli, że do rzędu wybranych bezwzględną większością osób doliczą się jeszcze i osoby, które bezpośrednio po nich stosunkowo największe głosy otrzymały, i w ten sposób uzupełnią się obsadzenie przypadających na ten okręg wyborczy mandatów. Jestto środek niedostateczny, gdyż daje on mniejszościom reprezentację tylko ewentualnie, tj. o ile przy głosowaniu głosy się rozbiła. A następnie i te rozbiły głosy mogą padać na kandydatów, którzy nie są kandydatami stronnictwa przeciwnego, tj. mniejszości, tylko mogą się rozstrzeliwać pomiędzy różnymi kandydatami większości, tak, że i ci dobrani kandydaci, mający tylko stosunkowo największe głosy, mogą należeć do stronnictwa większości.

Prawdziwą reprezentacją mniejszości może znaleźć wyraz w różnych formach, z których tylko niektóre główne czyli typowe tu przedstawię.

(C. d. n.) **STANISŁAW STARZYŃSKI.**

Starzyński: Zmiana regulaminu obrad Rady państwa (Przegląd prawa i administracji 1903 r.).

## Listy z Warszawy.

(Niemo stronnictwach rosyjskich, o stosunku naszym do tyżnie i o „przyjaźni” korespondencyi do warsz. „Słowa” w sprawie dawnych ziemów)

Warszawa 15 lutego.

Czy termin zwołania Dumy odłoży się — jak przewidują pesymistycy na tym punkcie — aż do jenui, czy wejdziany w erę konstytucyjnoparłameciarną już na wiosnę, w każdym razie stawić sobie należy pytania: jakie stanowisko zajmie przyszłe Kolo polskie w przyszłym izbie rosyjskiej wobec innych stronnictw? — i na odwrót: jakie są widoki co do stanowiska przyszłych stronnictw rosyjskich względem sprawy polskiej?

Oczywiście w obec zamieszania, jakie do dziś tak wśród naszych jak wśród rosyjskich stronnictw panuje, nie pewnego w tej mierze przewidzieć nie można. Wszystko to może się zmienić, jeśli wejdziemy w epokę wyborów samych, a parlament stanie się faktem. Jednakże stronnictwa, jakiekolwiek one będą i jak się ukształtują, wypłynąć muszą, jak wszędzie na świecie, z ogólnych prądów, wyrażających różne prądy społeczeństwa rosyjskiego.

Przed pół rokiem jeszcze, uchodzili ziemcy za najwybitniejszy, zbiorowy wyraz liberalnej części narodu. A przytem i nasz, polski interes, był u ziemców traktowany z niezawodną sympatją. Dawali oni tego niejednokrotnie dowody, nietylko frazesem, ale i czynem, jednym słowem, choć wówczas nie można było jeszcze ziemców uważać za stronnictwo w ścisłym tego słowa znaczeniu, byli oni jednak zborem ludzi, myślących szczerze o reformach w Rosyi, zwalczających dawny system czynowniczy, a przytem nie upatrujących w autonomii dla Król. Polskiego niebezpieczeństwa dla całości państwa — lecz wręcz przeciwnie. — Niestety, nie było jednolitości wśród ziemców, a ściślejsze programu, w politycznym tego słowa znaczeniu, nie umieli oni wytworzyć. To też, kiedy poiuje, już w epoce po 30 października, ziemcy przybrali na siebie formę i miano stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego (K-D; ztąd nazwane ich w Rosyi „kadetami”), zaczęły się niebawem scysze w ich łonie. Nadzieje, że dawniejsi ziemcy, a późniejsi „kadeci”, wytworzą silne stronnictwo umiarkowanego środka, na którym się rząd będzie musiał oprzeć a które zarazem będzie i naszą sprawę w głównych punktach popierać — szczerzowo zawiodły.

Konstytucyjna demokracja została uszczuplona przez kilka odstępnów z jej łona. Najpierw odłączyła się od niej prawica konstytucyjno-monarchistyczna, a pomiędzy nią męzowie jak: Guzkow, Szypow, Heyden i inni, z powodu niejasnego programu partii monarchistycznej. Odtam ten cięży już nieco ku konserwatywnym wyziwom w przyszłej izbie.

Następnie z powodu scysy na gruncie kwestyi polskiej odłączyła się od „K.-D.” druga grupa z Stasiewiczem, gen. Kuzmin Karawajewem i innymi. Nie trzeba jednak myśleć, że grupa ta była wrogią względem Polaków, nie. Jednakże nie aprobuje autonomii w szerokim tego słowa znaczeniu.

Nakoniec niedawno odłączył się od „K.-D.” książę Eugeniusz Trubeckoj, swego czasu kandydat na ministra oświaty, który odpadł ze względu na to, że partya nie miała jasnego programu, właściwie ścisłej linii demarkacyjnej, odgraniczającej od socjalizmu.

Zmniejszona partya pozostała jednak wierną swemu dawnemu programowi.

Otóż niedawno korespondent (przygodny, jak się zdaje) warszawskiego konserwatywnego „Słowa” napadł na stronnictwo, nam tak przychylnie nazywające się warszawskim, nie mającym znaczenia, zmalałem liczebnie i moralnie itd. — Wystąpienie to wywołało wśród ziemców uczucie żalu. Między innymi profesor warszawskiego uniwersytetu (o immo to, rzecz dziwna!) człowiek

przyzwolity, który wyjątkowo nie uległ moralnym prądom miejscowego czynownictwa) napisał do „Petersburskiego Słowa” list pełen cierpkich z tej racji uwag, zapytując niejaką, czy korespondencya w warszawskim „Słowie” była rodzajem przypadku, czy jest to zapowiedź zmiany stosunku Polaków względem ziemców.

Na to redaktor „Kur. Polsk.” p. Ludwik Straszewicz, odpowiedział listem w temże „Słowie”, iż był to przypadek. Autor przypomina zarazem, że partya ziemców, dzia „K. D.”, istotnie sprzyjała nam i sprzyja stale, że popierała nasze dążenia w kierunku autonomii, a nazywa ich pomimo różnych niepowodzeń, nawet może błędów, jakie popełnili, szczerzynie choć zasłużonym mianem: s u m i e n i a R o s y i.

Tym sposobem wyjaśniona została przynajmniej teoretycznie kwestya chwilowego nieporozumienia pomiędzy ziemcami a Polakami, a w jasnością już przed nastaniem ery, w której ową łączność będzie można w czyn wprowadzić.

Swoją drogą, w przyszłej Dumie najsilniejsze miejsce zajmie „Stronictwo 30 października” (wolno-konserwatywne), do którego przystępują powoli różne inne partye. Stronictwo to na cele agitacyjne przed wyborami zebrało już 5 milionów rubli. — Będzie to właśnie stronnictwo umiarkowanego środka, z którym i rząd i wszystkie inne partye liczyć się będą musiały.

*Michał.*

## Sprawa marokańska.

Według wczorajszego telegramu madryckiego, minister-prezydent hiszpański nie widzi sposobu rozwikłania sytuacji w Algierais, dodając, że Francya doszła w swych ustępowach (co do polityki) do ostatecznej już granicy, Niemcy zaś nie chcą ustąpić, i owszem stawiają żądania coraz większe — wszelako (konczy minister-prezydent) Niemcy czują, jaka na nich odpowiedzialność ciąży, bo to one głównie spowodowały zebranie się konferencyi. Tymczasem z głosów prasy niemieckiej należałoby owszem wnosić, że one czują się barankami niewinnymi, a zwłaszcza podnoszą, że to właśnie Francuzi ciągle zmieniają odcienia swoich oświadczeń.

Dzisiaj donosi „Lokalanzeiger” berliński, używający do postug dyplomatycznych, że rząd niemiecki już przedłożył Francyi propozycje swoje co do sprawy banku i polityki. Może to prawda. Z Paryża zaś telegrafują, że Niemcom więcej zależy na sprawie banku, niż organizacyi polityki. I to być może, jeśli Niemcy narazicie zrozumieją, że ani myślą mogą o tem, aby im poruczone prowadzenie polityki w rejonie Mogadoru. Ale i w sprawie bankowej zachodzą szkopy. Delegat angielski Nicolson żąda, aby do utworzenia marokańskiego banku państwowego przyczynili się mocarstwa na podstawie swoich teraźniejszych interesów handlowych w Maroku. Francya na podstawie obecnych układów finansowych (banki paryskie już dawniej zawarły z rządem marokańskim, dając mu pożyczkę, układ co do założenia banku), Niemcy zaś na podstawie powszechnego równoprawiania.

Delegat marokański El Mokri oświadcza, że sułtan żadnej wogóle nie chce mieć polityki w Maroku, gdyż byłaby ona dekretem śmierci dla niego.

Gielda, zwłaszcza berlińska jest śnad absolutnie pewną, że choćby się rozbiła konferencya algierajska, do zawikłań wojennych, ani w ogóle do zatargów nie przyjdzie. Wielkie banki berlińskie zawierają ogromne interesy w Niemczech, w Bułgarii, w Stanach Zjedn., w Meksyku itd., czegożby nie czyniły bez dokładnego zapewnienia się co do pokoju.

W razie rozbięcia się konferencyi, zostanie wszystko jak było w Maroku, tj. nieład, niedza, rozprzężenie coraz większe. I podobno Niemcy dobrze na tem nie wrdją. Wszystkie mocarstwa będą im patrzeć na palce w Maroku. Dla sułtana zaś byłoby przedłużenie stanu dotychczasowego w istocie dekretem śmierci. Bo prawda jest natomiast, że tylko oddając się pod opiekę polityki francuskiej, sułtan może liczyć na trwałe swoich rządów i na pomoczenie dochodów, jak i to prawda jest, że tylko jednolita polityka francuska jak w Tunisie, jak angielska w Egipcie może państwom obym zapewnić otwarcie obryznych źródeł rolnych i kopalnianych w Maroku i zabezpieczyć pewność handlu.

W razie przeciwnym lada dzień może się skonczyć panowanie sułtana, do czego dopomoga Francuzi. Już donoszą z Tangeru, że Francuz Say z kilkoma ziomkami konferował z prezydentem Bu Amarem; że ofiarowywał mu milion franków zaliczki i dostarczenie 70,000 karabinów z nabojami w zamian za koncesye, obejmujące całe wybrzeże od Mellil do granicy algierskiej wraz z przyległym terytorjum. Say gromadzi w Paryżu fundusze a koledyż jego pozostali w obozie pretendenta. Poczęto już budować kanał od jeziora Marchieu do morza. Francuzi nalegają na Bu Amara aby otrzymałszy broń i pieniądze wyruszył na zdobycie Fezu. Jest w tej wiadomości może przesada, ale że choć nie Francya urządowa, to Francuzi gotowi zmieścić się na sułtanie i Niemcach, to rzecz naturalna.

## Korespondencye.

Mentona 14 lutego.

(Obecna pora. — Zbytek. — Kwiaty. — Monte Carlo. — Tanie życie.)

Jestem w krainie słońca i wiecznej wiosny — ale mimo to ciepło okrycie oddaje mi niepomierne usługi. Bo słońca tego w ostatnich czasach mało, a wiosna odznacza się przeważnie wichrami. W Algirze, powiadają nam na pocieszenie, śniegi, a tu na plaży rozpryskane fale

tylko zlodowaciały i dzis rano skutkiem tego ledwie przedzierać było można, tak ślizgo. Od dziesięciu dni jedynie dwa były na prawdę ciepłe i słoneczne — ale mimo to pięknie tu i cudnie i czuje się człowiek u wstępu do ziemskiego raju, jeśli ten raj ma oznaczać kwiaty, wygodę i zbytek. Ach choć to za zbytek u nas zupełnie nieznamy. Suknia za 800 fr. lub kapelusza za 80 fr. należą do rzeczy zwykłych, podczas gdy u nas magaliki jedynie i to chyba w czasie karnawału lub wycieczki w taki wydatek się decydują. Torb srebrnych, jakie nanie u nas, jako rzecz godną podziwu noszą, tu się nie widzi, złote wcale niczyjej uwagi nie zwracają. „Modne” są jedynie złote ukucia u torb, których zresztą cała siatka zrobiona jest z brylantów i rubinów, a zakończona cudnej roboty głową orła z rozpiętymi brylantowymi skrzydłami. A kolnie-ż dla pań stojące cafe z brylantów lub pereł; u nas nie ma nawet tego za wystawą.

Jeśli kto obojętnym okiem patrzy na brylanty i pereły, to go niewątpliwie chwytają są serce kwiaty. A tych, jakież tu mnóstwo w lumy. Onegdaj właśnie była tu „bataille des fleurs”. Za 2 fr. kzeszło na promenadę wzdłuż plaży, lub za 10 franków na trybunie i rozkoszować się można widokiem. Przeszło 30 gustownie ubranych w kwiecie powozów przewzięło się przez promenadę, a pod kopytami końskimi legło mnóstwo kwiccia. Za dwa franki sprzedawał koszt pelen lewkonię, fiolków, hydrauliców i mimosy, których całe drzewa tutaj wszędzie wśród martwych a kolosalnych palm wionęją. Tulejsza „bataille des fleurs” była okazją, ni- czem jest atoli wobec swej rywalki w Nizzy, zapowiedzianej właśnie na jutro lub w razie niepogody na 20 km.

Zbytek ten, jaki tu się roziaacza, jest wypływem pobliskiego Monte Carlo, do którego goście tutejsi często pielgrzymują; jedni, mniej mający, aby bodaj oczy napaść zbytkiem, inni, aby spróbować szczęścia, Pieniądz tu traci na wartości; do przegranej można na jej rachunek jeszcze coś dorzucić, a wygranej nie ma powodu sobie żalować. Onegdaj wdziałem w Monte Carlo, jak pewien Rosyanin ośm razy z rzędu przegrał maximum stawki 6,000 koron. Mówiono, że ogólna jego strata w ciągu dni kilku wynosi przeszło pół miliona rubli. Nie ma co mówić, szeroka „słowiadska” natura. To, co zarobit na handlu zbożem i oszczędził odstawianiem sobie może drobnych przyjemności — puścił tu lekko i to właśnie w chwili, gdy setki jego rodaków mra w ożyźnieniu z niedostatku i głodu.

Przy tej małej wartości pieniędzy i ich poszanowaniu — dziwnie odbija taniósztwo tutejszego skromnego życia codziennego. Nieco w oddali od plaży, można tu mieć pensyon za 6 fr., w najlepszym hotelu za 10 fr., a za 11 fr. ma się już pokoj z widokiem na morze, utrzymanie zaś takie, do jakiego w zwykłym trybie nie jesteśmy przyzwyczajeni. Polaków sporo, a między tymi bawi tu i artystka p. Siemaszkowa z synkiem.

Mer.

## Monachium, 15 lutego.

(Drugi koncert Hubermanna. — Artystyczne awantury. — Występ polskiej pianistki, hrabianki Moratynówny. — „Simplicissimus” i jego współpracownik Reznicek, jako nadejący tonu w modach monachijskich.)

Nasz genialny skrzypek Hubermann nie może narzekać na monachijską publiczność. Tryumf za tryumfem, wience za wienkami, największe pochwały w krytyce i — zapewne cięższa kie-szeń towarzyszą każdemu jego występowi w tem mieście pióra i sztuki. Na drugim koncercie grał koncert Brahmsa sułki i wiele, bardzo wiele rzeczy. Obserwowałem u publiczności zniecierpliwienie przed koncertem, nim ukazał się na estradzie, a gdy się otwary drzwi od „salonu artystów”, a w nich urzono Hubermanna, — brawom, nawoływaniom i krzykom nie było końca; orkiestra Kaima biła brawo, poczynawszy od pierwszego koncertuistrza a skończywszy na tym „z wielkim bum-bum”. Przed koncertem wdziałem eleganckie panie z arystokracji, które zgniewane wracały w pojazdach do pałaców, nie otrzymawszy już biletu. Zaimponowało to Monachijczykom, że nadprogramowe utwory grał Hubermann nie sam lub z akompaniamentem fortepianu, lecz z orkiestrą. Prawdziwie polski pan-artysta, szczerzy i hojny po królewsku! Ale — prasa nie nie wspomina o jego narodowości, tak, jakby się uwiżyła na nasz naród.

W czasach cesarstwa bizantyjskiego istniały stronnictwa cyrkowe, zielonych i niebieskich, które się wszędzie i przy każdej sposobności za lew wodziny: chodziło im o to, który z linskocezków i siłaczy jest lepszy, a który mniej dobry. Podobne awantury dzieją się obecnie w muzycznych sferach monachijskich, a bohaterem ich jest kompozytor Max Regier. Posiada on swoich wyznawców, zwanych „Max Regier-Gemeinde”, którzy go pod niebiosą wynoszą, nazywając duchem pokrewnym Bachowi i Beethovenowi, inni zaś są jego zaciętymi wrogami i objawiają to na koncertach, na których grywane bywają jego kompozycje. Niedawno wykonano jego „symfonię”, która przedtem była grana w Berlinie, Wiedniu, Stuttgarcie i Hamburgu i została wygwizdana, ponieważ aż nadto jest widoczne, że kompozytor zapomocą wzdry urzędza sobie kpiny z publiczności. Przyszła kolej na Monachium.

Po skończeniu tej produkcji zaczęła „gmina imienia Maxa Regera” bić brawa ostentacyjne, gdy nagle przerażenie świsły i ryki się rozległy. Ponieważ Regierianie i Anty Regierianie stali razem, niedaleko siebie, więc wzięli się za czuby i urządzili spektakl, nie gorszy od bitki uliczników lub błażeńskich fiolków na redutach. Chwytność się za gardła i wyracanie nie należało do wyjątków; gdy się za uczynio, rozpoczęła się symfonia 9-moll Mozarta, jakby naumyślnie wybrana

(\*) Das Mehrstimmenrecht (Pluralitätsystem). Beilage zum Wiener Deutschen Tagblatt vom 24 Oktober 1905.

(\*\*) Ein Vorschlag zur Wahlrechtsfrage (Beilage zum Tageblatt aus Mähren und Schlesien).

Reichtags- Wahlrecht und Wahlpflicht (Deutsche Juristenzeitung nr. 1 i 2 z 1896)

(\*) G. Jellinek: Das Recht der Minoritäten Wien. A. Holder 1898.



da pogodzenia się zajadłych wrogów. Jednemu z krytyków, który odważył się twierdzić, iż „symfonia“ Regera jest bez wartości, urządzono kocią muzykę pod oknami, na drugi dzień pojawił się w jednym z piwn podziękuje tegoż krytyka za tę serenadę, w której — jak twierdzi — słyszał motywy podobne do symfonii.

Po wielkich powodzeniach, jakie odniosła hrabianka Morsztynowa, uczenia prof. Melcera i Sautera, w Hamburgu, Berlinie i Wiedniu — Lwów ją również dobrze zna i ceni — przyszła kolej na Monachium. Koncert odbył się w sali, zwanej „Museum“. Zjawiała się licznie kolonia polska, wśród której widzieliśmy krowego artystki hr. Morsztynowa, słuchacza uniwersytetu i poetę, a jeśli drudzy nie stawiali się jak przystało, to nie dlatego, aby byli nie muzykalni, tylko głównie z powodu zawrócenia sobie głowy inną, lżejszą musz — karnawałowo-redutowo-balowo-maszkaradową. Wybaczyć im bogowie Niedzeń dozwala z pewnością, ale ponieważ gra. Gra bowiem hrabianki Morsztynowej odznacza się właściwą jej dystynkcją i wysoce szlachetnym uduchowieniem; wszechstronność wykalta wiele rozmaitych program. Umiała też ta niezwykła artystka wnikać w myśl i intencję każdego kompozytora, a widząc, że muzyka jest jej przeznaczaniem, bo po kilku taktach rozgrywa się i już jest w swym żywiole. Siedzący obok mnie jeden z najostrożniejszych krytyków był ciągle brawa, mimo iż nie jest to w jego zwyczaju. W Chopinie miała hrabianka Morsztynowa największe powodzenie. Brawurowe utwory Liszta, elegancji i pełen sentymentu „karnawał“ Schumanna odegrała z wielkim temperamentem i z prawdziwie arystokratyczną finezyą. Kwiaty i oklaski były tylko słabą oznaką szczerzego entuzjazmu polskiej kolonii, do którego dołączyło się uznanie niemieckiej publiczności. Żalować tylko należy, że równocześnie odbywały się cztery inne koncerty i różne dobroczyńne „promenades-concerts“.

Niejedną z polskich gorliwych czytelników „Simplicissima“ sądzi, że to pismo jest tylko humorystyczne. Dla Monachium ma ono jeszcze inne, zupełnie niezwykłe znaczenie, a to dzięki swemu współpracownikowi Reznickowi. Za przedmiot sarkastycznych dowcipów obrał sobie demonde i te panie, które wystrojone spędzają dzień między barami amerykańskimi, automobilaми, kawiarniami i uczelniami, a choć nie są z polskiwką, to jednak w prowadzeniu i zachowywaniu się nicem temuż nie ustępują. Żartów Reznicka nie należy fałszywie rozumieć; nie chodzi tu o sam „Witz“, przeciwnie, jeśli w żarcie jego jest sporo pieprzu, to jest on tylko podstępny, podpatrzonym i żywym przeniesionym na papier i tak zrobionym, że łatwo domyśleć się morału, tak jak z dobrej bajki. Reznick „operując“ w świecie eleganckim musi naturalnie zwracać uwagę na stroje. Aleć pod tym względem jest oryginalnym, gdyż niktylekto sam wymyśla różne mody, ale i dba, aby wprowadzić coraz nowsze i ciekawsze harmonie barw. Ileć się pojawił numer „Simplicissima“, damy zgładają do niego, jak do „żurnalu“. Ze niedjednej jest przykró — choć może przyjemniej — gdy siebie tam ujrzy, to pewnie. Ale w jakimś czasie widzimy na ulicach i w kawiarniach damy noszące nietylko kostiumy lecz i kapelusze według wzorów Reznicka. Niedawno nastała moda noszenia fioletowych kapeluszy, fioletowych żakietów i innych części ubrań damskich, a fioletowych dlatego, że Reznick nadął im ten kolor w „Simplu“. Te damy jednak nie znają dystygowanej elegancji. Ze wskutek tego następują różne „galante Abenteuer“ i trudno rozróżnić, czy pewna dama jest kokolka, czy nie, więc nawet w piśmiech czyta się często skargi na zaciepania itd.

Obserwator.

## Listy z kraju.

### Stanisławów 16 lutego.

(Rozłam w Tow. szkoły ludowej.)

Dnia 15 bm. odbyło się walne zgromadzenie towarzystwa szkoły ludowej. Za sprawozdania przedłożonego przez zarząd dowiadujemy się, iż liczba członków wynosi zaledwie 430, co, jak na miasto a właściwie powiat stanisławowski, jest śmiesznie małą cyfrą. Niestety wielu Polaków nie rozumie wprost doniosłości i ważności celów szkoły ludowej, inni zaś są znów obojętni na wszelkie objawy pracy narodowej.

Czyteln polskich, na które główną uwagę zwrócił zarząd. Istnieje w powiecie 25, które zapoznało w roku ubiegłym 650 nowymi tomami, prócz licznych egzemplarzy kalendarzy, gazet i broszur pouczających. Ogólna liczba książek znajdujących się w czytelnach wynosi 3643 tomów.

Wykładów popularnych i odczytów wygłoszono w 1905 r. 90, nie wliczając w to licznych pogadanek. Przeważała część wykładów i odczytów dotyczyła spraw narodowych, nie brak jednakże i wykładów ekonomicznych, o higienie i t. p.

Na obchody narodowe zwrócono baczną uwagę i oprócz uroczystego obchodu konstytucyjnej majowej, urządzono w Stanisławowie, który zgromadził licznych włóscian i mieszczan z pobliskich wsi i miasteczek, urządziły czytelnie w ciągu roku liczne obchody narodowe, w których brali udział delegaci zarządu z odpowiednimi wykładami. Przy sposobności takich uroczystości odbywały się przedstawienia amatorskie, które mają licznych zwolenników zwłaszcza wśród mieszczanstwa. Z przedstawień tych wymienić tylko najważniejsze, jak „Jasełka“, „Pawilon X“, „Powrót taty“ i w. i. Wogóle inicjatywa urządzania ważniejszych obchodów patriotycznych weszła w powiecie dzięki zabiegom zarządu w życie i przyczynia się nie mało do uświadomienia ludu.

Szkółka pod opieką kółka znajduje się w Pacykowie, ponadto zakupiono w Jezioroku na ten cel grunt, a fundusz budowy wynosi około 2700 koron. Jest więc nadzieja, że w roku bieżącym przystąpi się do budowy szkółki. Z powyższego sprawozdania wynika, że zarząd towarz. szkoły ludowej stara się usilnie o rozwój tej tak pożytecznej instytucji, tak że jest wszelka nadzieja, iż w niedalekiej przyszłości powiat stanisławowski będzie pod tym względem mógł stać się za przykład innym.

Zdawałoby się więc, że wszyscy członkowie towarzystwa, bez względu na to, do którego obozu politycznego należą, starają się być, aby towarzystwo i dalej tak samo jak dotychczas się rozwijało i że uszuwa na bok wszelkie sprawy osobiste. Niestety stało się inaczej, co ujawniło się przy wyborach. Pomędzy proponowanymi członkami zarządu przez komisyję-matkę znalazło się nazwisko jednego członka uszczupającego zarządu, nie cieszącego się sympatya wielu osób. Gdy ponadto osoba ta na jednym ze zgromadzeń w sprawie reformy wyborczej obraziła uczucia patriotyczne, niechęć ku niej wzrosła jeszcze

bardziej i nie ustala, pomimo iż osoba ta odwołała publicznie swoje w ferworze wygłoszone zarządy. Skoro więc lista, proponowana przez komisyję-matkę przeszła znaczną większością głosów, sześciu członków zarządu wraz z prezesem złożyło natychmiast swe mandaty. Nie pomogli nawoływania ze strony osób, które mają na względzie i tylko dobro towarzystwa. Ani jednolitość, która stała się powodem tej przykrzej sprawy, nie chciała dobrowolnie zrezygnować z mandatu, ani też ci, którzy zrezygnowali nie chcieli cofnąć swego postanowienia. Wobec tego przystąpiono do wyborów uzupełniających, z których weszło trzech członków z tych, którzy zrezygnowali, a ponadto trzech nowych. W ten sposób sprawę załatwiono, lecz czy wyjdzie to na korzyść towarzystwa wątpić należy, albowiem wielu członków ma zamiar wystąpić z towarzystwa.

Przebieg zgromadzenia wykazał najwyraźniej, że u nas i w sprawach doniosłych przywata odgrywa jeszcze rolę, że jednostki wolą narazę na szwank losy towarzystwa, aniżeli podporządkować się dla dobra ogółu. Smutny to objaw zwłaszcza w chwili obecnej, kiedy nie rozdzawiać lecz łączyć się powinniśmy. Zjemy w czasach, w których nie wiemy co nam jutro przyniesie, a pomimo tego postępowaniem naszym szkodzić własnej sprawie...

## Kronika.

Lwów, dnia 17 lutego 1906.

**Kalendarz.**  
W niedzielę 18 lutego Flawiana. — Gr. kat. Ahafty Muc. — Kal. słow. Wielonoża. Wschód słońca 7:10, zachód 5:20.  
W poniedziałek 19 lutego Konstancja. — Gr. kat. Wukola. — Kal. słow. Ciesztawa bł. Wschód słońca 7:08, zachód 5:22.  
W wtorek 20 lutego Nicefora Męca. — Gr. kat. Parfajana. — Kal. słow. Ludomila. Wschód słońca 7:06, zachód 5:28.  
W środę 21 lutego Eleonory Król. — Gr. kat. Teodora M. — Kal. słow. Onońwa. Wschód słońca 7:05, zachód 5:24.

**Na konferencje biskupów austriackich,** które rozspojają się w Wiedniu dnia 20 bm., wyjeżdżają jutro ze Lwowa ks. arcybiskup Bilogowski, ks. metropolita Sreptycki i ks. arcybiskup Teodorowicz.

**Namiestnik** Andrzej hr. Potocki wyjechał dziś przed południem do Rawy ruskiej i Sokala na inspekcję.

**Zatwierdzenie wyboru** Cesarza zatwierdził ponowu wybór Alberta Mendelsburga na prezysanta i Jana Głsta-Okołomskiego na wiceprezydenta krakowskiej izby handlowej.

**Pobór do wojska** na rok 1906 w okręgu komendy X korpusu w Przemyślu odbędą się: w Żydowsowie 6 i 7 marca, w Żurawinie od 1 do 5 marca, w Mikołajowie 8, 9 i 10 marca, w Strycin od 12 do 17 marca, w Skolem od 19 do 23 marca, w Boleshowie od 24 do 28 marca, w Dolinie 29, 30 i 31 marca, w Dolinie 2 i 3 kwietnia, w Rożnawie od 4 do 1 kwietnia, w Kaluziu od 19 do 26 kwietnia, w Wojniatynie 27 i 28 kwietnia, w Przemyślu od 1 do 10 marca, w Krzywczy 12, 13 i 14 marca, w Dynowie od 16 do 21 marca, w Brzeszowie od 22 do 29 marca, w Dobromiłu 31 marca i od 2 do 6 kwietnia, w Birczu od 18 do 25 kwietnia, w Kolbuszowej od 1 do 12 marca, w Tarnobrzegu od 13 do 23 marca, w Mielenie od 23 marca do 4 kwietnia, w Deblu od 6 do 10 kwietnia, w Ropczych od 18—25 kwietnia, w Strzyżowie od 1—7 marca, w Rzeszowie od 9—26 marca, w Lutówkach od 1 do 3 marca, w Ustrzykach od 5 do 7 marca, w Baligródzie od 9 do 13 marca, w Lisiku od 15 do 20 marca, w Krosnie od 21 do 31 marca, w Rymanowie od 2 do 5 kwietnia, w Saokiu 9, 10 i od 18 do 21 kwietnia, w Bukowsku od 28 do 31 kwietnia, w Drohobyczu od 1 do 10 marca, w Starym Samborze od 18 do 24 marca, w Turce od 26 marca do 4 kwietnia, w Samborze od 6 do 10 i od 18 do 24 kwietnia, w Jaworowie od 1 do 6 marca, w Krakowcu od 7 do 10 marca, w Rawie ruskiej od 18 do 26 marca, w Janowie od 28 do 31 marca, w Gródku Jagiellońskim od 2 do 6 kwietnia, w Komarnie od 23 do 27 kwietnia, w Mościskach od 27 do 31 marca, w Sądowej Wiszni od 4 do 4 kwietnia, w Przeworsku od 1 do 7 marca, w Nisku od 8 do 15 marca, w Łętajaku od 16 do 24 marca, w Łanowie od 26 do 31 marca, w Jarosławiu od 2 do 5 kwietnia, w Pruchniku od 6 do 10 kwietnia, w Radvaniem od 18 do 21 kwietnia, w Sieniawie od 23 do 26 kwietnia, w Ciessanowie od 18 do 23 kwietnia, w Lubaszowie od 24 do 30 kwietnia.

W okręgu I komendy korpusu w Krakowie: w Podgórze od 1 do 6 marca, w Krakowie powiat od 7 do 14 marca, w Bochni od 16 do 31 marca, w Krakowie (miasta) od 2 do 10 kwietnia, w Wieliczce od 19 do 24 kwietnia, w Doboszczach od 26 do 30 kwietnia, w Chranowie od 1 do 8 marca, w Jaworznie 8 i 9 marca, w Krzeszowicach 10, 12 i 13 marca, w Grybowie od 1 do 5 marca, w Gorlicach od 7 do 12 marca, w Bieczu 14, 15 i 16 marca, w Limanowej od 19 do 24 marca, w Mszanie dolnej 26, 27 i 28 marca, w Muszynie 30, 31 marca i 2 kwietnia, w N. Sączu od 3 do 10, oraz 18 i 19 kwietnia, w Krośnicach 23 i 24 kwietnia, w Żywcu od 1 do 13 marca, w Oświęcimiu 15 do 17 marca, w Białej od 19 do 23 marca, w Kętach od 24 do 28 marca, w Makowie 30 i 31 marca, w Jordanowie od 2 do 4 kwietnia, w Myślenicach od 6 do 10 kwietnia, w Wadowicach od 17 do 21 kwietnia, w Zatorze 2, 8 i 24 kwietnia, w Kalwarii od 26 do 30 kwietnia, w Brzesku od 1 do 7 marca, w Wojniczu 8 i 9 marca, w Zakliczynie 12 i 13 marca, w Żmigrodzie nowym od 15 do 19 marca, w Jasie od 21 do 27 marca, w Brzostku 28 i 29 marca, w Piłźnie 30, 31 marca i 2 kwietnia, w Tarnowie od 3 do 10 kwietnia, w Tuchowie od 18 do 20 kwietnia, w Dąbrowie od 21 do 30 kwietnia.

### Kronika lwowska.

**Z miasta.** W ssergu nieopodskanie, jakich tyle już mieliśmy podczas tegorocznej zimy, przybliła nam aura dzień daisiejszy — dzień tak przedłużony piękny, że wierzysz trudno, iż to połowa zimy dopiero, a nie wiosna. Stożne od wczesnego ranka zalewa ziemię otą słotnymi sypmi promieniami, niebo jasne, czyste, bez chmurki, powietrze miłe, spokojne, choć w cieniu mroźne. Najważniejszą, że ulice dziś we Lwowie sucha, a to przecie należy do niezwykłych rzeczy. Łatwo też sobie wyobrazić, jaki śnieg panował w południe w ulicy Karola Ludwika, na pl. Maryackim i ul. Akademickiej. Warto było widzieć stroje i toalety ludzi, które się tam pokazywały. Ile w nich szuku, ile plaski ile w niektórych bogactwa! Zwłaszcza w tych, które przeważnie tylko w sobotę można oglądać.

**Powszechny wykład uniwersytecki.** W niedzielę, d. 18 bm. M. Olszewski: Dzieje malarstwa polskiego od baroku do Matycki (z obraz.

świetln.). Zakład chemiczny Uniwersytetu, Długosza 16. Pocz. o godz. 5.

**Do tow. dziennikarzy polskich przystąpili** w charakterze członków wspierających: Wydawnictwo „Nowej Reformy“, poseł hr. Jerzy Baworowski; Hipolit Siliwski, budowniczy, Samuel Horowitz, prezydent Izby handlowej.

Na członków zwyczajnych przyjęci zostali pp.: Ludwik Stasiak i Adam Siedlecki.

**Rant dzisiejszy,** który odbędzie się w Szałach Kasyna miejskiego staraniem i na rzecz Cytelnii akademickiej a pod protektoratem pani Mieczysławy hr. Pińskiej, zapowiada się bardzo obiecująco. Już sam udział tak wybitnych sił artystycznych, jak pp. Bednarzowski, Mokrzycki-Pilarski, Szymanowski oraz Demana, Floryjańskiego, Machana, Nowackiego, Zofala, wreszcie techn. Kółka mandolinistów starożytności z wszelką reklamą, niewątpliwie wio sąle Kasyna będą dziś przepelnione.

**Naal amatorowie,** jak już wspomiano dotąd się do walnej bitwy w d. 25 i 26 lutego. Atakowi ich pod sympatycznym tyła szandarem Schronienia Dzieciątka Jezus, na rzecz którego bojowali już kilkakrotnie z rądem powodzeniem, ulegnie niezawodnie i tym razem dobru publiczność Lwowa. Na adasu ujrzymy trzy jednoaktowe utwory: liryczne, w wyborom przekładzie wierszowanym Romanowej hr. Wodziekiej „Partya szachów“ (p. Zofa Ziembka, pp. Józef hr. Tyszkiewicz, Stanisław Jaroszyński, Stefan Skrzyński i Stefan hr. Szembek); dalej krotocwilną „Przebudę“ (p. Ewa hr. Dzieduszycka, Jadwiga Ziembka, pp. Franciszek Horodyski, Andrzej Skrzyński, Seweryn hr. Brunicki); wreszcie Labiche'a „Komoda Wiktoryja“ (p. Anna hr. Wolańska, Józefina hr. Bonda, Iłona hr. Drohobowska, Marya Bobrowicka; pp. Konstanty hr. Brunicki, Mauryo Chłapowski, Stefan Skrzyński, Ignacy Skrzyński). Echa zakulisowe głosz już działy wiele o spodziewanym sukcesie doskonale znanych i oklaskiwanych goraco: hr. Wolańskiej, p. Ziembkiej, pp. Brunickiego i Skrzyńskiego, oraz nowej zupełnie siły Ewy hr. Dzieduszyckiej. Sprze pierwchów prób wytworzył miłoś społecz archymonijnia. Koroną wieczoru będzie też wapienia żywy obraz „Bal w Warszawie w początkach XIX wieku“, zakończony posuwistym polonesem w par 12, z którego wysuną się następnie charakterystyczne tańce tej epoki: „vals mignoa“ (stroje Ludwika XV); polka (panie i panowie z dyrektury); „imperial“ (panie empirowe, panowie w kontuszach i mundurach ułańskich Królestwa warszawskiego). Sprzedaży biletów podjął się sekretaryat Kasyna miejskiego w godzinach od 4—10, szpiasz się zaś po nie bardzo porzeczka, gdyż na pierwsze przedstawienie rozebrano już prawie wszystkie miejsca. Główne, a niestrużone kierownicy przedsiwzięcia Eleonora ks. Lubomirska i Anna hr. Wolańska mogą być spokojne o wynik swoich szlachetnych usiłowań!

**Z izby sądowej (Obrazni procesy).** Dnia — głównie z powodu soboty — nie tylko sala wypełniona tak szalenie, że z jednego jej końca nie podobna się przednąć na drugi, ale nawet przed gmachem sądowym mnóstwo ludzi cisnie się kolo drzewa i policyantów, których aż dwu tam „urządzą“, z trudem tylko mogą utrzymać porządek. W sali tymczasem rozprawa pod znakomitem, idealnym wprost przewodnictwem prezysanta Przyłuskiego w szybkim dość tempie posuwa się naprzód. Zeznania świadków są dzięki temu interesujące, nie rozdrażniają na sa szczegółki, a dają istotny obraz tego, co o świadkowie o sprawie wiada.

Dziś przesłuchano bardzo długi szereg tych świadków. Zeznawali prowadzący zarządy kopalń lub posmęgólnych sztybów, ich kierownicy lub właściciele względnie współwłaściciele, byli też między nimi wierzczka i strażnicy kopalniarni. Zeznania ich były w pewnym kierunku podobne, bo nikt z nich nie chwycił żadnego z oskarżonych na gorącym uczynku, a tylko domyślali się na podstawie rozmaitych okoliczności, że pożary powstawały wskutek podpalania.

Dzisiejsza rozprawa zakończyła się wczesnie, bo zaraz po 11 przedpołudniem, wzwani bowiem na dziś świadkowie zostali wszyscy przesłuchani, dalsi zaś mają się stawić dopiero w poniedziałek.

### Kronika krajowa.

Wiec ruskie odbyły się w czasie od 27 zm. do 13 bm. w Helenkowie (p. Brzeźany); w Sadszawie (p. Bohorodczany); ostatni rozwiązał komisyję rządową, w Scańdru (p. Buczaczy) referował par. Zbudowski; w Łowoczach (p. Żydaczów) par. Piłlisocki. W Sackach (p. Zaleszczyki); w Miłowcach, w tymże powiecie „poczał“ par. Kozoci par. Piasicki. Wicewoone dalej w Studnicy i Średnim (p. Kalusz); w Ostrowie, Tindowie i Mikietyńcach (p. Kosów). W tym samym czasie urzędono „wieca“ w 26 wsiach powiatu przemyskiego; przemawiali znani radykali.

Relacje organu „komitetu narodowego“ przedstawiają przebieg wieców i zborów w sposób idealny, mowy radykałów i socjalistów, jako bardzo niewinne, a równocześnie snędnymy w „Dile“ biadania na „terror biały wlad polskich“, na „mandatarystów“ i „szandarmeryj“, ataki pod adresem polskich „czarnych secin“, „wszechpolskich Chuliganów“ i „Chuchozułów“ itp. brednie ukraińskie. Lecz także organy innych partij ruskich dyskretnie przemilczają słabsze strony burzycielskiej roboty agitatorów wiecowych. Zasadka tylko wyniknie im się odpowiadają prawdziwie opis „wieca“.

Coś podobnego uczynił dziś „Haliosanin“, pisząc o wiecu ruskim w Studzicku (p. Kalusz). Czytamy tam, że wiec „swotal miejscowy paroch Feduk, zgłaszając z odpowiednimi referatami par. Jarosiewicza z Brynia i p. Twardochliba, koncypianta w kancelaryi adwokackiej dra Kosa z Kalusza, dobrze snanego z radykali z u.“. O przemowie koncypianta pisze „Haliosanin“, iż ten „wymieniał się z duchowieństwem, które ma być niezadaniem do przewodniczenia ludowi; wzywał włóscian, by brali górę nad swymi duszpasterskami, prawiao im: „Wy nie idziecie za nas w oły z waniem księdza — wskazuje wy je mu drogę, po której ma kroczyc“ Dalej wzwwał referent włóscian, by, w razie nieprzyjęcia reformy do skutku, urządzali wszelkie możliwe strajki, zacytujajo w pierwszym rzędzie od strajku przeciw własnemu księdzu z u.“ „Haliosanin“ dodaje, że koniarza rządowego na wiecu nie było, a „przewodniczący zebrał par. J. Palejew z Przewosca wstąpił spokojnie (!) tych wykładów i gestami swymi okazywał, jakoby był jednej myśli z referentem. Mająo uszy, słyszał. Dla kogoś więc wyiali nasi arcypasterskie swe cenne polecanie! Gdzie jest tak gorąco przez nich upragniona solidarność? Wstawa dla duchowieństwa, a skandal dla ludu! Ogon dalsiej ty mówizło na ogłoszeniach o włóscian, księzie się par. Palejew i p. Twardochlib zabawiali, nie jest mi wiadomem, nie trudno jednak się domyśleć — kończy „Bezstronny“ w „Haliosanin“.

Organ starorucki szafosze w swym, jakby to powiedzieć, opytymie, wiec powyżej opisyany, do rzadkich wyjątków. Na dowód, że to są wyjątki, moglibyśmy przytoczyć cła sądzi wieca ruskie, na których pospolu z duszpasterzami i pod

ich firmą — socyalisci, radykali i ateuskie różnych (względnie żadnego) wznają i strzykow głosi jawnie, bez żadnego protestu ze strony księży-parochów, assady jeszcze bardziej niemoralne i wyrotowe, przeciwnie swangelii, a i teli do czynil radykal Twardochlib w Studzicku. Dość wspomnieć o masowym wiecu wesehobukrańskim we Lwowie, gdzie stabsz nacelnym „narodnego komitetu“ przedstawil ludowi „elię“ swoich wybrańców, gdzie pod sterem księdza wygłaszał wrogie wierze i religii hasła masonery i wadni społecznej znani wrogowie „klarykalizmu“ Wityk i Trylowski, a ksiądz katolicki dytrygował odrem, spiewajomo pieśń nienawistną, utworu znanego antyklerykała, dr. Franki.

Dziś szapowida „Dilo“ tylko jeden wiec; ma się on odbyć 18 bm. w Zaleszczach, na dziedzińcu urzędu gminnego.

W Stanisławowie rozspojła się, na oim dni rozpisana rozprawa karana przeciw Józefowi Brotkowi, Wilhelmowi Soidalowi i Hermanowi Messingowi, urzędnikom stanisławowskiej pow. kasy chorych, którzy dopuścili się całego szeregu malwersacyj. Udowodniono im 108 wypadków oszustwa. Brtek i Messing są tydami, a prezesem kasy był także tyd Selig Rubinstein. Rozprawa ta będzie ciekawym przyocznikiem do historii gospodarki w kasach chorych.

W Wieliczce odbyło się abiegłej niedzieli walne zgromadzenie tow. sadowniczego, założonego przez prof. L. Młynka w r. 1903. Obecnych było przeszło 60 członków; obradom przewodniczył ks. dziekan S. Twardowski. Z przedłożonego sprawozdania okazuje się, że towarzystwo rozwija się pomysłnie i potężno już szastgi około rozwoju sadownictwa w kraj. Walne zgromadzenie udzieliło rządowi abolutoryum i dokonało uzupełniających wyborów, miaowicie wiceprezesa wybrany został dr. Steiner, a do komisji kontrolującej pp. L. Mlynek, Fr. Aywas i Müller.

### Kronika powszechna.

**Agitacja przeciw nierozważności małżeństw katolickich.** Arcybiskup wiedeński, ks. kardynał Gruecha, wyosowało odezwę do wierznych swej archidiecezyi i szaseba ich, abęby wystąpili przeciw coraz gwałtowniejszej agitacyi za uchyleciem nierozważności małżeństw katolickich i wprowadzeniem rozwodów. Sędziwy arcybiskup zwraca uwagę na to, że idzie tu o zachowanie odwiecznych podstaw rodziny chrześcijańskiej. Kto koeba naprawdę swą rodzinę i komu drogą jest moralność chrześcijańska, ten nie dopuści do tego, aby małżeństwo, będące według nauki Kościoła katolickiego Sakramentem, zdegradowano do poziomu zwykłego kontraktu, który można każdej chwili wypowiedzieć i rozwiązać. Tymczasem propaganda, jaka rozwija pisma liberalne za reformą ustawodawstwa małżeńskiego, staje się coraz bardziej natarczywą. Socyalisci i Wszecchniemy rozspojli już nawet z rądem pertraktacye i zapowiedzieli, że jeżeli rząd wniebie w parlamencie ustawę o rozwodach, w takim razie oni głosować będą za ustawą o polepszeniu kongruy duchowieństwa katolickiego, w przeciwnym zaś razie nie dopuszczą do uchwalenia przedłożenia kongrualnego. „Stowaryzowanie separacyonny małżonków katolickich“, które powstawało za rządów dr. Koerbera i dało impuls do całej tej agitacyi, czyni obecnie zabieg, by usyskało na razie bodaj to, aby sądy przes palec patrzyły na to, gdy tak zwane dziekie małżeństwa mieszkać razem i meldują się w policyi jako mąż i żona. Starania te odniosły skutek o tyle, że sądy w podobnych wypadkach fałszywego maldowania się, wymierzają kary nadzwyczaj łagodne. Właśnie tymi dniami miał się taki wypadek do rozpatrzenia. Pewien urzędnik prywatny, oskolwiek szonaty, mieszkał z kochanką i w policyi zameldował kochankę jako swoją żonę. Oskarżono go tedy o przekroczenie fałszywego maldunku, a sędzia skazał go za to na grzywnę tylko dwóch koron.

**Strajk lekarzy gminnych** w Dolnej Austrii trwa już dwa tygodnie. Nie zbliżył jednak strajkujących do celu. Jakkolwiek bowiem koledy zawodowe nie przeszedz objawów sympatyi i nadają im nawet pieniężne ofiary na fundusz strajkowy, wszelako te czynianki, w których mocy leży spełnienie ich żądań, tj. wydział krajowy i rząd, zachowują się odpornie i prawie lekceważą ruch, a publiczność zachowuje się obojętnie. Lekarze liczyli na to, że najskuteczniejszym środkiem walki będzie nadsyłanie do władz zawiadomień o pojawianiu się podejrzanych wypadków chorób szakałnych, bez podania jednak dyagnozy choroby, lecz tylko z uwaga, że „zachodzi podejrzenie“, iż to taka a taka choroba szakałna. Komitet strajkowy sądził, że władze będą musiały załatwić z pociechem wszystkie takie doniesienia o pojawianiu się chorób szakałnych, pochodzące od osterysty kilkudziesięciu lekarzy gminnych a ponieważ rządowych fizyków powiatowych jest wuszytykiedgo dwudziestu kilku, preto nie będą oni abolutnie w możności stwierdzić wszystkich wypadków i skutkiem tego nastanie chaos, a w rezultacie czynnik decydujący będą musiały wejść w układy ze strajkującymi lekarzami gminnymi. Zraz w pierwszym tygodniu strajku wpłynęło do władz przeszło dziewięć tysięcy doniesień o rzekomem pojawieniu się chorób szakałnych, które przydzielono rządowym lekarzom powiatowym do „dalszego urzędowania“. Tymczasem rządowi lekarze nie traktują tych doniesień na serio, lecz, uważając je jako akty biernego oporu, nie spieszą się wcale z podrózą do gmin, w których miały się pojawić choroby szakałne.

**Zaślubiny panny Alioy Roosevelt** zajmują istotnie całą naród, o ile wierzysz można doniesieniom dzienników amerykańskich. Alioya nie może się opędzić od reporterów, którzy ją ścigają wszędzie, śledząc na każdym kroku i... notują najdrobniejsze zakupy do jej wyprawy. Zajęcie oorkę popularnego prezysanta jest tak silne, że nieprzejadant republikanie obwołują nad tem „małpowaniem“ swyczajom monarchicznych. O podarunkach ślubnych, jakie ma otrzymać Alioya Roosevelt, opowiadają cudo. Kilkunastu monarchów zapowiedziało jej swoje dary. Prezydent Roosevelt wszakże zawiadomił ambasadora austriackiego w Waszyngtonie, dra von Hengelmlera, że on i żona jego darów urzędowych dla oorki nie chcieliby otrzymywać; konstytucyna Stanów Zjednoczonych sprzeciwia się temu; ambasador austriacki apropony też został, aby to postanowienie zakomunikował innym swoim kolegom. Gdyby mimo to ambasadorowie i poslowie państw obcych podarunki ślubne w imieniu monarchów składałi, będą uważane za dary prywatne. A tymczasem chińska cesarzowa wdowa zapowiedziała cały ładunek kosztownych klejnotów, materij jedwabnych itd.; poselstwo japońskie awizowało podarunek mikada, oszacowany na 100 tysięcy dolarów. Zamiaru składeki narodowej, przyczem największa składeka mogła wynosić 10 cent., zaniechano; natomiast wybory przysięgłego małżonka Alioy, p. Longwortha, w liczbie 40,000, postanowili zebrać fundusz na dar ślubny, składeka wynosi 1 dol. Z Kansas nadestano ślubny mi buraki, mające 1/3 stopy długości i waga po 30 f. stuka; z Dakoty południowej kartofle takiej wielkości, że jeden starzy na 6 osób itp., a te przesyłki są równie dowodem popularności Alioy.

Ślub panny Alioy Roosevelt odbył się dziś w południe w wielkiej sali Białego Domu.

Cesarz Franciszek Józef — jak telegrafują z Wiednia — wysłał do Waszyngtonu telegram gratulacyjny, ułożony w bardzo serdecznych słowach.

**Koncert węgierski w ruskiem seminarjum** duchownem odbył się przed kilku dniami w Ugradzie, mieście na Węgrzech, dokoła którego rozsiadła się ludność ruska. Podobnie, jak wszystkie urzędy i szkoly, tak też i seminarjum ruskie jest w tamtych stronach, skutkiem presyi rządowej, prawie zupełnie zmadyaryzowane. Na koncercie, urządzonym przez alumnów ruskich, był obecny biskup J. Firack (figura rządowa — Rusin). Na wstępie odpisywano hymn papieski (z tekstem węgierskim). Słowo wstępne wygłosił po węgiersku alumn B. Dudyoz. W tym samym języku odpisywał chóralnmm jeden z „salmów. Po wypowiedzeniu części muzykalnej koncertu, alumn A. Dudyński miał prelokoye o św. Janie Złotoustym (Chryzostanie). Klejry W. Baloga deklamował oos po węgiersku. Dopiero na samym końcu odpisywano pieśń w języku ruskim. „Haliosanin“ pisząc o tem wszystkim, dodaje: „Do tego doszło Rusi węgierska! A czy pomylniejszą jest dola Rusi ukraińskiej pod berłem białego cara? Wszak w ostatnich tygodniach odebrao Rusinom w Rosyi i te okruczynny ulg, jakie im niedawno przyznał carat. Ale „bracia“ Rusini tego wszystkiego nie chcą wiedzieć i pamiętać. Nigdzie na świecie nie mają Rusini tyłu swobod, nigdzie ich związki i instytucye nie doszły do takiego rozwoju, jak w Galicyi, pod „panowaniem polskiem“, a mimo tego „dijason“ ruscy i ich prasa mający bezustannie o jakiejś „hakacie wszechpolskiej“, o polskich „czarnych secinach“, których ofiarą nie padł ani jeden Rusin, o polskich „chuliganach“ itd. itd. Brodnie te bezmyślne w zestawieniu z tem, co się dzieje wśród Rusinów w caracie, a choćby pod liberalnymi rządami w Zalatwii, — budzić muszą — u każdego, bezstronnego obserwatora pustą śmiech politowania.

**Skrty korespondencyjne z widokami.** Ogłoszone obecnie wykazy statystyczne, dotozzące ruchu pocztowego za 1903, podają następujące liczby, dotozzące wykazy kart korespondencyjnych z widokami. I tak: w Niemczech wysłano w ciągu r. 1903 okrąglo 1.061 milionów korespondenciek z widokami, w Ameryce 770 milionów, w Anglii 618, w Japonii 437.5, w Austrii 291, w Indjach angielskich 254, w Rosyi 114, w Belgii 63, na Węgrzech 88, w Francyi 70, we Włoszech 88, w Holandyi 19, w Szwajcaryi 63, w Szwecyi 43, w Hiszpanii 63, w Portugalii 11, w Danii 6 a w Norwegii 5 milionów widokówek. Ogólna ilość kart korespondencyjnych z widokami, jakie w ciągu roku 1903 zostały wysłane, wynosi przeto w przybliżeniu około 4.187 milionów.

Drogi oddechowe są w naszym klimacie szczególnie narażone i stąd potrzebują przeważnie pomocy lekarskiej. Dlatego też potrzebny jest środek, skuteczny przeciw takim chorobom, a według zdania lekarzy i ociarpięcy jest nim „Sirolim Roobe“, jako preparat kreozotowy, który wszelkie niedyspozycyje gardła w krótkim czasie uszuwa. „Sirolim Roobe“ umiesza sęgmę, podnosi apetyt i chroni przed zankiem sil — jest przytem miły w smaku. Dostać go można w aptekach.

### Zmarli.

**Sp. Wincenta z Tomaszewicz Witowska** zmarła w Krakowie 7 bm. w 94 r. życia, wdowa po Hipolocie Witowskim, żołnierzu wojsk polskich z r. 1831, późniejszym dyrektorem szkół wydziałowych, niebyła obcą naszymu miastu. Należąco do sprzyświeżenia „synów ojczyzny“, którego założycielem był śp. Hipolit, pobiłubiła go w r. 1836, a w dwa lata, wraz z nim znalazła się w więzieniu, gdzie też po paru miesiącach przyszedł na świat syn Włodzimierz, któremu niejednokrotnie później wspominała, że go „wycarmila krwi i łzami“. Gdy z powodu przewiesienia z więzienia w Tarnopolu do więzienia Karmelitów we Lwowie, uwolniono ją warunkowo, a ponownie nie arestowane, wynajęła naprzemię wzięcnie swojego męża mieszkanie, z którego bacznie śledząca przebieg procesu sprzyświeżonych, znosiła się z nimi bez przerwy. Posłużyła jej do tego, przez ówczesnego prezysanta gubernialnego, ostawionego bar. Kriega narzucona jej znajomości, który w ten sposób uśilołwa wykorzystać jej osamotnienie dla celów śledstwa, a przy codziennym niemal odwiedzinach, wynurzajajo swą przyochynę i dobre ochęci dla spiskowych, podawał jej wskazówki w jaki sposób męz jej i inni więzieni w tej sprawie mają zeznawać, by zaskarbić sobie łaskę, podsuwajajo przędzewszystkiem, bezustannie myśl, że wszystko jak najczęściej wyznać powinni. Sp. Wincenta, której patriotyzm granicył niemal z fanatyzmem, posiadajajo przytem bystry umysł i nieswykłe wykształcenie, zrozumiała ten manewr, więc na odwrot arestowan wybadywaniem Kriega, wykorzystała też właśnie znajomość tak dalece, że po dwóch latach śledstwa, w ciągu którego to czasu co chwila wrwały się nawiazane nici procesu, męz jej Hipolita uwolniono dla braku dowodów, a inni uczestnicy







5 koron i więcej zarobku dziennego. Towarzystwo domowych robót północznych...

MAGGI'ego PRZYPRAWA

Jest jedynym i powszechnie uznanym środkiem do nadania mdłym zupom, sosom, bigosom, jarzynom itd.

Syrup - Pagliano,

prof. Hieronima Pagliano

Płynny - w proszku - w pakietkach. Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki...

DROBNE OGŁOSZENIA

Bulion świeży, parę gotowany, prawy, wyborny...

Taniej jak wszędzie! Kapellner i Holzer, Lwów, Cenniki na darmo.

Biurowiec Niemcysynowskiej, Lwów, Rynek 12 a, poleca Rachmistrza-kasyera...

Poszukuje się majątku na Podolu do nabycia. Zgłoszenia: Biuro „Realist”...

Rolnik, energiczny, poszukuje posiad. Adres „Agronom”...

Łyżwy Fr. CHLADEK, magazyn wyrobów żelaznych...

Do wydzierżawienia folwark w dobach Gródeckich koło Lwowa...

Leśnik z państwowym egzaminem, na samodzielną pracę...

Ogólnie lubiane, smaczne, prawdziwe, a lasów czeskich z r. 1905

Grzyby jadalne (czapczaki) dokładnie osuszone, roszyła jak długo...

Krople do zębów (dawniej Liton swane) niemiernie natychmiast ból zębów...

Liniment, Capsel comp., Pain-Expelleru. Apłeka Dr. Klobkova...

Herbata z Rączką, największy import herbat w kraju...

Wszelką bieliznę, Wiktora Sediackego, we Lwowie, pl. Kapitulny 3.

Dywany, Portyery, Firanki, Materjały meblowe w kolosalnym wyborze.

TAPETY W. Adamski, Lwów, Hotel Georg'a.

Story i żaluzje do okien wszelkich systemów. Automatyczne płócienne od koron 2 za 1 m.

Kapellner i Holzer, Kraków, Dietłowska 68/20. Na żądanie wysyła cenniki...

Pasy lite, rycerskie, gudy, szpinki, karabele w wielkim wyborze.

Niebywała we Lwowie okazja! Spółka tapicierów lwowskich ul. Jagiellońska 1. 3.

„Grand Prix” wystawy paryskiej 1900. KWIZDY fluid restyrujący dla koni.

Nienastająca rzetelna sprzedaż wszystkich gatunków szlachetnych rasowych psów.

Zbrodnię na swoim zdrowiu popełnia każdy elegancki mężczyzna, szanujący cerę swojej twarzy...

Zegar pendułowy, prawdziwa ozdoba każdego pokoju. Kapellner i Holzer, Kraków, ul. Dietłowska 68/20.

agentów podróżujących który mają już wyrobione koło stałych odbiorców.

Płótna lniane i wszelkie tkaniny pierwszej jakości. GIOV. SPANGHERO, Triest.

Proszę żądać darmo i oplatnie mój bogato ilustrowany cennik zegarków...

Czerwone 5 kilo czerwonych pomarańcz k. 3'40 i skrynka pomarańcz 300 sztuk k. 14'—

Dr. Göllis'a Proszek spożywczy. Dietyetyczny środek przyczyniający się do dobrego trawienia.

USTAWA LASOWA z 3. grudnia 1851 wraz z odnośnikami...

Zranienia każdego rodzaju powinny być troskliwie chronione przed każdym zanieczyszczeniem.

Guttmanna Kłozety pokojowe oryginalnie patentowane. L. GUTTMANNA, Lwów, Jagiellońska 8.

PIASEK JEST ZŁOTEM. cegieł, dachówek, płyt podłogowych i ściennych...

Obwieszczenie. Zarząd masy konkursowej Markusa Kösslera podaje do publicznej wiadomości...